
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Bannio Anzino 
 

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 
PROT.  

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 18 DEL 23/01/2025  
OGGETTO: 
BANDO FONDAZIONE CARIPLO "SOS PATRIMONIO". Impegno di spesa ed 
affidamento diretto dell’incarico di attività di laboratorio,  alla ditta S.E.FOR.S. VCO 
per “Lavori di restauro ed opere complementari Confraternita di S.ta Marta e 
Cappelle/Piloni (S. Sepolcro, Immacolata del Fossato, Frà Testone, S. Vincenzo 
Ferrèr)” nell’ambito dell’intervento di Recupero strutturale cappellette e 
completamento restauro della Confraternita di Santa Marta di cui al contributo 
assegnato da Fondazione Cariplo al Comune di Bannio Anzino. CIG: B54EBDF0CC – 
CUP: F39D23002620003 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di gennaio del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL UFFICIO TECNICO 
 

VISTO l’art. 50 comma 10 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 in ordine ai compiti attribuiti ai responsabili degli 

uffici comunali; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

PRESO ATTO che il Comune di Bannio Anzino è regolarmente iscritto all’ AUSA - Anagrafe Unica delle 

Stazioni Appaltanti Denominazione COMUNE DI BANNIO ANZINO, Codice fiscale 00417230034, Codice 

AUSA 0000161668; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n.88 del 28.11.2023 con la quale è stata approvata la 

proposta progettuale dal titolo: RECUPERO STRUTTURALE CAPPELLE E COMPLETAMENTO 
RESTAURO DELLA CONFRATERNITA DI SANTA MARTA da candidare al Bando “SOS PATRIMONIO” 

della Fondazione Cariplo”, dando altresì mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico affinché individui 

operatori sul mercato per attività di supporto alla redazione e predisposizione richiesta dal menzionato 

bando.   

VERIFICATO che ricorrono tutti i requisiti per determinare a contrarre con contestuale affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i.;  

 

PREMESSO:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 che Fondazione Cariplo ha emanato il Bando “SOS PATRIMONIO” per interventi di restauro e 

recupero funzionale, urgenti e prioritari, su beni di interesse storico-architettonico, per garantire la 

conservazione e buona gestione del patrimonio culturale; 

  che la proprietà dei beni e degli spazi ove si fa l’intervento deve essere del Comune e nella sua 

esclusiva disponibilità in virtù di un titolo che ne legittima la detenzione o il possesso per un periodo non 

inferiore a 10 anni; 

 che il Comune di Bannio Anzino rientra tra i soggetti che possono presentare domanda per il 

bando di cui all’oggetto; 

 che l’Amministrazione comunale ha presentato candidatura al Bando in oggetto trasmettendo una 

proposta d’intervento a titolo “Bannio Anzino – Recupero strutturale cappellette e completamento restauro 

della Confraternita di Santa Marta; 

  che la proposta del Comune di Bannio Anzino è risultata tra le quattro meritevoli di contributo da 

parte della Fondazione Cariplo, come da comunicazione datata 10.06.2024 pubblicata sul proprio sito 

istituzionale, per intervento inerente “Lavori di restauro ed opere complementari Confraternita di S.ta Marta e 

Cappelle/Piloni (S. Sepolcro, Immacolata del Fossato, Frà Testone, S. Vincenzo Ferrèr)”; 

 che l’intervento di che dicasi è stato autorizzato dalla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e 

Paesaggio per le Province di Biella Novara Verbano-Cusio-Ossola e Vercelli in data sulla base di progetto 

definitivo redatto dal dott. Arch. Gianni Bretto di Montanaro (TO), progetto utilizzato dall’Amministrazione 

comunale per aderire al bando SOS Patrimonio di Fondazione Cariplo; 

 che l’Amministrazione ha comunicato accettazione del menzionato contributo e si rende pertanto 

necessario procedere con la successiva fase di progettazione ed esecuzione dei lavori nonché di 

rendicontazione finale, sviluppando l’articolato programma previsto nella proposta iniziale; 

 che per la fase successiva, tenuto conto della carenza di personale tecnico all’interno 

dell’Amministrazione, si rende necessario affidare il servizio tecnico di progettazione a livello esecutivo, 

Direzione dei Lavori misura e contabilità nonché Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione a professionista esterno dotato delle necessarie competenze e di consolidata esperienza 

nell’ambito degli interventi di restauro su beni vincolati. 

 

ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 

medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di affidatario per darne compiutamente attuazione. 

 

ATTESO inoltre che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, 
della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 
nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012. 

 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite. 

 
DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro ma si è optato per l’utilizzo 
della piattaforma di negoziazione telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/3023. 

 
VISTO: 

 che l’offerta prodotta dalla Ditta S.E.FOR.S. VCO con sede a Fondotoce (VB) in Via 

dell’Informatica n. 26 – P.IVA 01741850034, è pari a € 4.000,00 + iva 22%;  

 che l’importo per il servizio di che trattasi, stabilito ai sensi del D.M. 17.06.2016 e ritenuto congruo, 

risulta pari ad euro  4.000,00 + iva 22% € 880,00 per un totale compreso di iva euro 4.880,00;  

 che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad euro 

140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 

parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento 

diretto senza procedimento di gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 

economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che: 

 il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/Responsabile del Servizio stimando l’importo a 

base di offerta nel rispetto del D.M. 17.06.2016;  

 ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a terzi e 

dovrà eseguire a propria cura la prestazione principale, affidando eventualmente a terzi, previa 

comunicazione, la sola prestazione specialistica del coordinamento della sicurezza. 

 

VISTO che al finanziamento del servizio in parola si provvede mediante contributo della Fondazione Cariplo 

nell’ambito del bando SOS Patrimonio di cui l’Amministrazione di Bannio Anzino è risultata affidataria. 

 

RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato dalla Ditta S.E.FOR.S. VCO con 

sede a Fondotoce (VB) in Via dell’Informatica n. 26 – P.IVA 01741850034, in quanto trattasi di professionisti 

che per competenza e pregressa esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione 

necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle 

condizioni ritenute congrue dal RUP. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSTATATO che il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 

95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma 

sopra richiamata. 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC Numero Protocollo INPS_43836836 Data richiesta 03/12/2024 Scadenza validità 02/04/2025, 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B54EBDF0CC. 

RITENUTO di provvedere all’impegno di spesa per l’incarico sopra citato.  

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
DETERMINA 

1. Di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 

nonché motivazione del provvedimento;  

2. Di affidare direttamente alla Ditta S.E.FOR.S. VCO con sede a Fondotoce (VB) in Via 

dell’Informatica n. 26 – P.IVA 01741850034, il servizio di laboratori teorico-pratici su materiali e tecniche di 

posa legati principalmente alla pietra a secco e alla calce, per un importo complessivo di € 

4.880,00,(4.000,00 + IVA al 22%) ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 effettuato tramite 

piattaforma telematica; 

3. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 4.000,00, + IVA al 

22%. 

4. Di impegnare complessivamente, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modificazioni, l’importo di € 3.000,00, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza alla 

voce 7660/2/1 Miss.05-Tit. 2-Prog. 02 Macr. 205 del bilancio triennale 2024/2026 conto residui 2024(in 

gestione provvisoria a seguita proroga differimento termini - D.M. 24.12.2024 -approvazione del bilancio di 

previsione 2025/2027 al 28.02.2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile 

da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

7. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 

RICORRENTE;  

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i; 

9. Di rendere noto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e a seguito del passaggio di 

responsabilità a far data dal primo di ottobre 2024, viene nominato, quale Responsabile Unico del Progetto il 

Geom. Martini Davide; 

10. Di dare atto che la liquidazione del corrispettivo avverrà mediante emissione di “fattura 

elettronica”, recante i seguenti dati: 

 a. COMUNE DI BANNIO ANZINO VIA ROMA N.17 1 28871 BANNIO ANZINO (VB) -CF/PIVA 

00417230034;  

b. Codice Univoco Ufficio MPXH1X 

c. Indirizzo PEC: comune.bannioanzino@legalmail.it 

d. Contenente il CIG qui riportato (B54EBDF0CC) ed i dati dei documenti di affidamento incarico;  

11. Di inviare il presente atto al Responsabile dell’Ufficio finanziario comunale per le verifiche 

contabili e l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi del D.L. 174/2012 ed il seguito di competenza;  

12. Di disporre: - la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line ai fini della pubblicità legale; - la 

pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione del sito "Amministrazione 

trasparente" ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 37 D.Lgs. 33/2013 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       F.to:BONFADINI PIERFRANCO 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO PER LA REGOLARITA’ TECNICA-CONTABILE E LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153 e art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (e s.m.i. – art. 3 D.L. 
174/2012), la regolarità tecnica-contabile e la copertura finanziaria della spesa (ove applicabile) 
del presente atto e  la copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 lett. a 
punto 2 DL 78/2009). 
 
 
Bannio Anzino, lì 24/01/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: NABIRH ABDERRAHIM 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del ServizioBONFADINI 

PIERFRANCO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 24/01/2025 al 08/02/2025. 
 
 
Bannio Anzino, lì 24/01/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: BONFADINI PIERFRANCO 
 


